
1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Αθήνα,  10.02.2025 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 237  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8   

Ταχ. Κώδικας   : 104 40 - Αθήνα   

Τηλέφωνο : 213 1312-372, -347   

E-mail :ded.ath@aade.gr   

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.   Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58) 

β.  Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

δ. Της  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής 

του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά 

μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 
2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».  

4. Την από 18.10.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή της ………………………… με ΑΦΜ …………….. με αντικείμενο δραστηριότητας 

………………….. και τήρηση απλογραφικών βιβλίων, κατοίκου ………….., οδός …………., κατά: α) της 

υπ’ αριθ. ………./07.10.2024 (αριθμός ειδοποίησης  ………….) πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος  φορολογικού έτους 2018 της Προϊσταμένης του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ΑΤΤΙΚΗΣ, β) της υπ’ αριθ. ……../07.10.2024 (αριθμός ειδοποίησης  ……………) πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού  

mailto:ded.ath@aade.gr


2 

 

 

 

φόρου εισοδήματος  φορολογικού έτους 2019 της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ΑΤΤΙΚΗΣ, 

καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Τις ανωτέρω πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικών ετών 

2018 & 2019, των οποίων ζητείται η τροποποίηση επί το έλαττον. 

6.  Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής.   

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης.  

  

Επί της από 18.10.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………. με ΑΦΜ ……………, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Σε εκτέλεση της υπ’ αριθ. ……………/2024 εντολής μερικού ελέγχου του Προϊστάμενου του 3ου 

ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, διενεργήθηκε έλεγχος στην ατομική επιχείρηση της προσφεύγουσας για τα 

φορολογικά έτη 2018 & 2019. 

Στα πλαίσια αυτά απεστάλη ηλεκτρονικά στις 08.05.2024 η με αριθμό πρωτοκόλλου 

………../23.04.2024 κοινοποίηση εντολής ελέγχου και γνωστοποίηση δυνατότητας υποβολής 

εκπρόθεσμων φορολογικών δηλώσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 

5104/2024, η οποία αναγνώστηκε την ίδια ημερομηνία.   

Επιπλέον, κοινοποιήθηκε η με αριθμό ……….ΕΜΠ/14.05.2024 πρόσκληση παροχής 

πληροφοριών του άρθρου 14 του ν. 5104/2024.  

Διαρκούντος του ελέγχου η προσφεύγουσα υπέβαλε την υπ’ αριθ. ………/07.10.2024 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων για το φορολογικό έτος 

2018 και την υπ’ αριθ. ………/07.10.2024 τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων για το φορολογικό έτος 2019, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 3 

περ. γ’ του ν. 5104/2024.  

Με τις ανωτέρω τροποποιητικές δηλώσεις ανέγραψε στον κωδ. 146 του εντύπου Ε1 

«Ακαθάριστο εισόδημα από ιδιοχρησιμοποίηση καταστημάτων, γραφείων…….» το ποσό των 

14.798,88 ευρώ. 

  

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται – επί της ουσίας - τη μείωση 

της φορολογικής επιβάρυνσης που προέκυψε από την εκκαθάριση των υποβληθεισών κατά τα 

ανωτέρω τροποποιητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος για τα φορολογικά έτη 2018 & 

2019.   

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 72 «Ενδικοφανής προσφυγή» του ν. 5104/2024 ορίζεται 

ότι:   

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η ενδικοφανής προσφυγή 

υποβάλλεται στην Υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε 

την έκδοσή της και αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το 

αίτημά του. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) 



3 

 

ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία αυτή ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους 

κατοίκους εξωτερικού. Οι ανωτέρω προθεσμίες αναστέλλονται κατά το χρονικό διάστημα από 

1η έως 31η Αυγούστου. Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις 

περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Προέδρου Πρωτοδικών του  

Διοικητικού Πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α’ 97)». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 5 «Εισόδημα που προκύπτει στην ημεδαπή» του ν. 

4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Εισόδημα που προκύπτει στην ημεδαπή είναι κάθε εισόδημα πηγής Ελλάδας και ιδίως: 

[…] 

ζ) το εισόδημα από ακίνητη περιουσία και το εισόδημα από λοιπά δικαιώματα που προκύπτουν 

από την ακίνητη περιουσία, εφόσον τα ακίνητα βρίσκονται στην ημεδαπή, 

……… » 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 39 «Εισόδημα από ακίνητη περιουσία» του ν. 4172/2013 

ορίζεται ότι:   

«1. Ο όρος «εισόδημα από ακίνητη περιουσία» σημαίνει το εισόδημα, σε χρήμα ή σε είδος, που 

προκύπτει από την εκμίσθωση ή την ιδιοχρησιμοποίηση ή τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης γης 

και ακινήτων. 

……………….. 

2. Το εισόδημα σε είδος αποτιμάται στην αγοραία αξία.  

Το εισόδημα από ιδιοχρησιμοποίηση ή δωρεάν παραχώρηση τεκμαίρεται ότι συνίσταται στο 

τρία τοις εκατό (3%) της αντικειμενικής αξίας του ακινήτου. 

……………..» 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 23 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης» του 

ν. 5104/2024 ορίζεται ότι:   

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση 

επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν 

υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3.α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται έως και τη δέκατη (10η) ημέρα από την 

κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για κοινοποίηση πράξης 

προσδιορισμού του φόρου. 

β) Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου 

ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της 

εκπρόθεσμης δήλωσης. 

γ) Εάν η τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβληθεί μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή 

της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 και έως και τη δέκατη (10η) ημέρα από 

την κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του φόρου, εφόσον προκύπτει ποσό φόρου προς 

καταβολή, επιβάλλεται επί του ποσού αυτού, αντί του προστίμου των παρ. 1 έως 3 του άρθρου 

53, πρόστιμο που ισούται με το ποσό του προστίμου της παρ. 1 του άρθρου 54 ή της παρ. 2 του 

άρθρου 54, κατά περίπτωση. Για τον υπολογισμό του ανωτέρω προστίμου λαμβάνεται ως βάση 



4 

 

υπολογισμού το ποσό της διαφοράς μεταξύ του φόρου που προκύπτει με βάση την τελευταία 

υποβαλλόμενη τροποποιητική φορολογική δήλωση και εκείνου που προκύπτει με βάση την 

αρχικώς υποβληθείσα δήλωση και τις τυχόν τροποποιητικές δηλώσεις που έχουν εν τω μεταξύ  

 

 

 

υποβληθεί μέχρι την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών 

του άρθρου 14, και συνυπολογίζεται το σύνολο των προστίμων που έχουν επιβληθεί για τις ήδη 

υποβληθείσες τροποποιητικές δηλώσεις μετά την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου ή της 

πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14. Δεν είναι δυνατή η υποβολή δήλωσης 

σύμφωνα με την παρούσα περίπτωση με επιφύλαξη. 

δ) Για την εξόφληση της προκύπτουσας οφειλής εφαρμόζονται η περ. α) της παρ. 1 και οι παρ. 

3 έως 5 του άρθρου 75. 

ε) Φόροι, πρόστιμα, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά που προσδιορίζονται κατά την περ. γ) δεν 

διαγράφονται ούτε συμψηφίζονται ή επιστρέφονται. 

……………………» 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η προσφεύγουσα υπέβαλε, οικεία βουλήσει, την υπ’ αριθ. 

………./07.10.2024 τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων για το 

φορολογικό έτος 2018 και την υπ’ αριθ. ……../07.10.2024 τροποποιητική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων για το φορολογικό έτος 2019, με βάση τις διατάξεις του 

άρθρου 23 παρ. 3 περ. γ’ του ν. 5104/2024.  

 

Επειδή, η Δημόσια Διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 παρ.1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η Διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, νομίμως, σύμφωνα με τις προπαρατεθείσες διατάξεις, εκδόθηκαν οι ανωτέρω 

προσβαλλόμενες πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού ΦΕΦΠ, φορολογικών ετών 2018 & 2019, 

της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

  

 

Την απόρριψη της από 18.10.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της ………….. ……………….. με ΑΦΜ …………. και την 

επικύρωση των υπ’ αριθ. ………../07.10.2024 (αριθμός ειδοποίησης  …………) & 

……………/07.10.2024 (αριθμός ειδοποίησης ………….)  πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φορολογικών ετών 2018 & 2019, της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής.   

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση.  



5 

 

 

Πράξη ………./07.10.2024 διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 

2018:       Ποσό πληρωμής:      6.694,73 ευρώ.  

 

Πράξη ………./07.10.2024 διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 

2019:       Ποσό πληρωμής:      6.596,64 ευρώ.  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές Αντίγραφο  

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

Υπάλληλος του Τμήματος 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 

 

 

 

 

 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


